



جمعه ۲۰ سپتمبر ۲۰۲۴

مترجم: فریده نوری

## خلاصه خبر های اخیر افغانستان

### - از نظر سیاسی:

در هرات، ملیشه های طالب بیرق های مردم عزادار محرم را پاره و مراسم عاشورا را مختل کردند. مشاجره بین هزاره ها و کوچی ها بالای زمین. مقامات طالبان از ملاها در مساجد دعوت نمودند که در مؤظه های خود از رژیم حمایت کنند. هیت الله آخوندزاده، رهبر طالبان، والیان را دعوت نمود تا «قوانین شریعت» را تطبیق کنند و به «افکار ایدئولوژیک» مردم توجه کنند.

احمد مسعود از رفتار جامعه جهانی در مقابل طالبان انتقاد نمود. (احمد مسعود کیست؟ شناخته نشد.)

### - امنیت، قربانیان:

طالبان علیه یک مخفیگاه داعش در ننگرهار به عملیات آغاز کردند. برای شورای امنیت سازمان ملل متحد، افغانستان به پناهگاهی برای القاعده و طالبان پاکستانی تبدیل شده است. امیرخان متقی، سرپرست وزارت امور خارجه، از جامعه جهانی خواست تا مراکز داعش و دیگر گروه های تروریستی را در منطقه از بین ببرد. پاکستان حریم هوایی در شرق کشور را نقض کرد. منابع محلی در ولایت ننگرهار می گویند که طیاره های پاکستانی بخش هایی از این ولایت را بمباران کرده اند. دستگیری مسئول یک رسانه در هرات.

افغانستان فعلاً در فهرست کشورهای آسیب دیده از تروریسم قرار ندارد.

### - در صحنه بین المللی:

دولت بایدن می خواهد همکاری های استخباراتی با طالبان را تقویت نماید. از نظر ولادیمیر پوتین، طالبان «در مبارزه با تروریسم متحد» هستند.

**Guterres** : باید همه کشورها متحد شوند تا افغانستان دوباره به لانه تروریزم تبدیل نشود .  
عمران خان می گوید که تهدیدهای پاکستان برای حمله به افغانستان یک عمل احمقانه بوده، و روابط باید صمیمانه شود .

سازمان ملل متحد نام های مقامات طالبان را که تحت تحریم قرار دارند، منتشر می کند.  
امیرخان متقی می گوید که مسائل مربوط به حقوق زنان برای تحصیل و کار مانع به رسمیت شناختن رژیم طالبان شده است .

بعد از سه سال سقوط، امریکا می گوید که طالبان هنوز حکومت رسمی افغانستان نیستند.  
قبول سفیر امارت اسلامی افغانستان در امارات متحده عربی.  
انتقال هلیکوپترهای اردوی افغانستان به ازبکستان ممنوع است. افغانستان تصمیم دارد یک سیستم دفاع هوایی را از روس خریداری کند.

### **معارف، صحت، جامعه:**

اعتصاب معلمان زن در لیسه رحمان مینه.  
یک واکسین که توسط اندونیزیا تولید گریده، به ۸.۶ میلیون افغان داده شده است .  
تعلیم برای تعدادی از جوانان ناشنوا در هرات.  
افزایش مرض ملاریا در کشور، سوء تغذی در دهات و قریه جات. بیشتر از ۴۰ فیصد زنان افغان از کم خونی رنج می برند .  
کمیتة سویدن گزارش می دهد که ۱۴۰۰ نفر پرسونل افغان در نتیجة توقف فعالیت های این کشور در افغانستان وظایف خود را از دست داده اند.  
نفوس افغانستان در سال جاری ۳۵.۷ میلیون نفر تخمین زده می شود.  
حدود ۶۵ فیصد نفوس افغانستان زیر سن ۲۵ سال قرار دارند .  
افغانستان به ۱۸۰۰۰۰ قابله به صورت عاجل ضرورت دارد.  
گزارش سازمان صحتی جهان از بروز ۴۰ فیصد امراض تنفسی، سرخکان و اسهال در افغانستان خبر می دهد.

### **- احیای مجدد، اقتصاد:**

زیر زمین افغانستان، یک گاو شیری برای طالبان؟ علاقمندی هند به ذخایر لیتیوم.  
سازمان ملل متحد ادعاهای طالبان در مورد لغو محدودیت های بانکی را رد می کند. تطبیق پلان پنج ساله زراعت بدیل برای زارعین افغان.

رئیس‌الوزار طالبان بیکاری را نتیجه مداخلات خارجی‌ها می‌داند. پاکستان و ترکمنستان روز چهارشنبه توافق کردند که پروژه تاپی را با مشارکت طالبان فوراً ادامه دهند.

عدم تعادل در واردات و صادرات: ۱ میلیارد دالر صادرات، ۸ میلیارد دالر واردات. "کابل جدید"، پیشرفت در بزرگترین پروژه شهری افغانستان. کار ساختن دهلیز واخان در بدخشان قبل از فرا رسیدن فصل زمستان تکمیل خواهد شد.

#### - طبیعت، محیط زیست، کثافت هوا:

در طوفان ولایت ننگرهار شمار تلفات به چهل نفر افزایش یافت. بحران آب مخصوصاً در کابل. بلند رفتن درجه حرارت در کابل سبب بدتر شدن آلودگی هوا و مشکلات صحتی می‌باشد. افغانستان به بیست میلیارد دالر برای مجادله برای تغییر اقلیم ضرورت دارد. سیلاب‌های شدید در پنجشیر.

#### - مواد مخدر:

ادامه تجارت تریاک. رئیس یوناما برای بحث در مورد کشت بدیل به قندهار سفر کرد.

#### - حقوق بشر، عدالت:

(Romarin Di Carlo)، معاون سرمنشی عمومی سازمان ملل متحد می‌گوید، حقوق زنان افغان "موضوع اصلی" مذاکرات ما است. طالبان اتهامات در مورد «فضای ترس» که توسط سازمان ملل متحد افاده می‌شود را محکوم می‌کند، ارقام امروز: طالبان به دستگیر نمودن‌های زیاد به دلیل «اعمال غیراخلاقی» افتخار می‌کنند.

از ورود (Richard Bennett)، راپورتر مخصوص حقوق بشر برای افغانستان، جلوگیری شد.

#### - فرهنگ، تاریخ، آبدات تاریخی:

سوختاندن در حدود صد آله موسیقی. مطالب مغایر با احکام شریعت اسلامی از دروس مکاتب و پوهنتون حذف گردید. کشف ۹ اثر باستانی در ولسوالی شهرک.

#### - زندگی روزمره، حوادث، سپورت:

رد ویژه و اسناد سفارتخانه‌های افغانستان در اروپا، کانادا و استرالیا.

تعداد مهاجران افغان از سال ۲۰۲۰ تاکنون به ۸ میلیون افغان تخمین شده است. بعد از دادن "پیام سیاسی" منیژه تلاش از افغانستان، از بازی‌های المپیک جهانی رانده شد. تیم ملی فوتبال زیر سن ۱۷ سال افغانستان قهرمان جام ملت‌های آسیای مرکزی گردید. در بازی‌های پارالمپیک ۲۰۲۴، زکیه خدادادی، موفق به دریافت اولین مدال برای پناهندگان گردید. عباس کریمی، ورزشکار افغان،

عضو تیم ملی پارا المپیک شنای ایالات متحده، در بازی های پارا المپیک پاریس مدال نقره را به دست آورد .

۱۸ آگست تعطیل عمومی در افغانستان به مناسبت روز استقلال این کشور است و این روز را جشن می گیرند .

بیشتر از چهار هزار حادثه ترافیکی در سال گذشته به وقوع پیوسته است.